'AMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº 287/2023

Solicito a Prefeitura
Municipal, a elaboração da
implementaçãodo programa
de saúde na escola.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos regimentais, que se
desenvolva a implementação do Programa de Saúde na Escola. O

desenvolvimento da formação integral dos estudantes da rede pública de
educação básica por meio de ações de prevenção, promoção e atenção à
saúde.

JUSTIFICATIVA

O PSE tem como objetivo contribuir para a formação integral dos
estudantes por meio de ações que visam o desenvolvimento de hábitos
saudáveis, a promoção da cultura de paz, o fortalecimento da participação
social e o enfrentamento de vulnerabilidades que possam comprometer o
pleno desenvolvimento de crianças e adolescentes.

Entre as ações previstas no PSE estão ações de promoção da alimentação
saudável, incentivo à prática de atividades físicas, prevenção e

enfrentamento ao bullying, combate ao uso de drogas e álcool, promoção
do acesso à água potável e saneamento básico nas escolas, entre outras.

O PSE é implementado pelas secretarias estaduais e municipais de saúde
e educação em parceria com as escolas e a comunidade local. As ações do

Travessa São Benedito, Nº 09 — Centro — Araçariguama— SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455— E-mail: camara. aracaçauol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

O PSE é implementado pelas secretarias estaduais e municipais de saúde e

educação em parceria com as escolas e a comunidade local. As ações do

programa são desenvolvidas de acordo com a realidade de cada região e em
consonância com as políticas públicas de saúde e educação.

Araçariguama, 09 de maio de 2023.
Travessa São Benedito, Nº 09 — Centro — Araçariguama— SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455— E-mail: camara.aracaçquol.com.br